
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

      
H O T Ă R Â R E A  nr. 249 

din 27 septembrie 2007 
privind modificarea inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

Municipiului Arad  
  
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 62153 
din 21 09 2007; 
-raportul Biroului Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre, înregistrat cu 
nr.62161din 21 09 2007; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Legii nr. 15/1994, republicată privind amortizarea capitalului imobilizat în active 
corporale şi necorporale 
-prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia; 
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr.112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din 
funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului.  
  În temeiul art. 36, alin.(2), lit.”b”, alin. (4), lit. „e”, alin.(9) şi al art. 45 din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 
Art.1 Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului Arad a bunurilor 
evidenţiate în anexa nr.1, care face parte din prezenta hotărâre, în vederea casării. 
Art.2    (1) Se aprobă scoaterea din funcţiune, casarea şi valorificarea bunurilor prevăzute în anexa 1. 

(2) Sumele rezultate din valorificarea activelor menţionate în anexa 1 după deducerea 
cheltuielilor aferente, se fac venit la bugetul local cod IBAN RO76TREZ02121.39.02.01XXXXX. 
Art.3 Se aprobă introducerea în domeniul public al Municipiului Arad bunurile evidenţiate în anexa 
nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.4 Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public şi privat al Municipiului Arad se modifică 
în mod corespunzător. 
Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează serviciilor de specialitate din 
cadrul Primăriei Municipiului Arad. 

  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG Cristian TOMOŞ 
IF/IF 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 27 09 2007                                                                                                                                                               Cod PMA-S1-02 



Anexa nr.1 la Hotărârea nr. 249          
a Consiliului Local al Municipiului Arad din 27 09 2007 

 
 
 
 
 
 

TABEL  
Cuprinzând bunurile propuse pentru a fi trecute din domeniul public al municipiului Arad în 

domeniul privat al municipiului Arad. 
 
 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Amplasament  Valoare de 
inventar 

1. Instalaţia de semaforizare P-ţa UTA. - 
2. Instalaţia de semaforizare zona Gării CFR - 
3. Instalaţie de semaforizare P-ţa Podgoria - 
4. Instalaţie de semaforizare B-dul Revoluţiei, cuprinzând intersecţiile: 

- p-ţa Podgoria 
- b-dul Revoluţiei cu strada A. Mureşanu 
- b-dul Revoluţiei cu strada Crişan 
- b-dul Revoluţiei cu strada Horia 
- b-dul Revoluţiei cu strada 1 Decembrie 
- b-dul Revoluţiei cu strada L. Blaga 

- 

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG Cristian TOMOŞ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IF/IF 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 27 09 2007                                                                                                                                                               Cod PMA-S1-02 

 



Anexa nr.2 la Hotărârea nr. 249          
a Consiliului Local al Municipiului Arad din 27 09 2007 

 
 
 
 
 

TABEL  
Cuprinzând bunurile propuse pentru a fi trecute în domeniul public al municipiului Arad  

 
 

Nr. 
crt. 

Amplasament  Valoare de inventar 

1. Instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile Calea Aurel 
Vlaicu cu Calea 6 Vânători 

158.342,7 ron 

2. Instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile Calea Radnei şi 
str. I din Zona Industrială Micălaca Est Arad 

163.138,48 ron 

3. Instalaţie de semaforizare Piaţa Sporturilor 367.169,03  ron 
4. instalaţie de semaforizare în intersecţia  dintre strada N. Bălcescu şi B-

dul Decebal 
64.271 ron 

5. Instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre  strada N. Bălcescu şi B-
dul Dragalina 

65.330 ron 

6. Instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile M. Costin şi 
Corneliu Coposu 

101.749 ron 

7. Instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile Ion Raţiu şi 
Andrei Şaguna 

171.801 ron 

8. Instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile Dorobanţi – 
Andrei Şaguna 

95.638,55 

9. Instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile Liviu Rebreanu 
– Şaguna 

163.036,49 ron 

10. Instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile Eftimie  Murgu – 
Şaguna 

183.640,75 ron 

11. Instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile Octavian Goga 
cu Mărăşeşti 

172.739,15 ron 

12. Instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile Petru Rareş – 
Războieni 

194.200,24 ron 

13. Instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile Liviu Rebreanu 
– Pădurii 

256.323 ron 

14. Instalaţie de semaforizare Calea Zimandului - Metro 79.362 ron 
15. Instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile Petru Rareş – Ion 

Buda Deleanu 
252.167,92 ron 

16. Instalaţie de semaforizare P-ţa Gării Aradul Nou 117.363,75 ron 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG Cristian TOMOŞ 

IF/IF 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 27 09 2007                                                                                                                                                               Cod PMA-S1-02 

 
 



 
 
ROMÂNIA                                            PROIECT                                                      Avizat 
JUDEŢUL ARAD                                                                                                   SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                              Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂREA nr._________ 
din_________________2007 

privind modificarea inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
Municipiului Arad  

  
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
 -iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
________din_________; 
 -raportul Biroului Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre, 
înregistrat cu nr.________din__________ 
 -avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-prevederile Legii nr. 15/1994, republicată privind amortizarea capitalului imobilizat în active 
corporale şi necorporale 

-prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia; 
-prevederile O.G. nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, 

casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului. 
  
  În temeiul art. 36, alin.(2) - lit.b, alin. (4)- lit e, alin.9  şi al art. 45 din Legea nr. 215/2001, 
legea administraţiei publice locale, republicată , adoptă prezenta 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
 
 Art.1 Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului Arad a 
bunurilor evidenţiate în anexa 1 din prezenta hotărâre, în vederea casării. 

Art.2 (1)Se aprobă scoaterea din funcţiune, casarea şi valorificarea bunurilor prevăzute în 
anexa 1. 

          (2) Sumele rezultate din valorificarea activelor menţionate în anexa 1 după deducerea 
cheltuielilor aferente, se fac venit la bugetul local cod IBAN RO76TREZ02121.39.02.01XXXXX. 

Art.3 Se aprobă introducerea în domeniul public al Municipiului Arad bunurile evidenţiate în 
anexa2. 

Art.4 Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public şi privat al Municipiului Arad se 
modifică în mod corespunzător. 

Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează serviciilor de specialitate 
din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 

 
  
Preşedinte de şedinţă             

Secretar 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXA 1 la H.C.L.M nr._______/_____________ 
 
 
 
 
 
 

TABEL  
Cuprinzând bunurile propuse pentru a fi trecute din domeniul public al municipiului Arad în 

domeniul privat al municipiului Arad. 
 
 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Amplasament  Valoare de inventar 

1. Instalaţia de semaforizare P-ţa UTA. - 
2. Instalaţia de semaforizare zona Gării CFR - 
3. Instalaţie de semaforizare P-ţa Podgoria - 
4. Instalaţie de semaforizare B-dul Revoluţiei, cuprinzând intersecţiile : 

- p-ţa Podgoria 
- b-dul Revoluţiei cu strada A. Mureşanu 
- b-dul Revoluţiei cu strada Crişan 
- b-dul Revoluţiei cu strada Horia 
- b-dul Revoluţiei cu strada 1 Decembrie 
- b-dul Revoluţiei cu strada L. Blaga 

- 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXA 2 la H.C.L.M. nr. ________/_______________ 
 
 
 
 
 

TABEL  
Cuprinzând bunurile propuse pentru a fi trecute în domeniul public al municipiului Arad  

 
 

Nr. 
crt. 

Amplasament  Valoare de inventar

1. Instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile Calea Aurel Vlaicu cu 
Calea 6 Vânători 

158.342,7 ron 

2. Instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile Calea Radnei şi str. I 
din Zona Industrială Micălaca Est Arad 

163.138,48 ron 

3. Instalaţie de semaforizare Piaţa Sporturilor 367.169,03  ron 
4. instalaţie de semaforizare în intersecţia  dintre strada N. Bălcescu şi B-dul 

Decebal 
64.271 ron 

5. Instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre  strada N. Bălcescu şi B-dul 
Dragalina 

65.330 ron 

6. Instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile M. Costin şi Corneliu 
Coposu 

101.749 ron 

7. Instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile Ion Raţiu şi Andrei 
Şaguna 

171.801 ron 

8. Instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile Dorobanţi – Andrei 
Şaguna 

95.638,55 

9. Instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile Liviu Rebreanu – 
Şaguna 

163.036,49 ron 

10. Instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile Eftimie  Murgu – 
Şaguna 

183.640,75 ron 

11. Instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile Octavian Goga cu 
Mărăşeşti 

172.739,15 ron 

12. Instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile Petru Rareş – 
Războieni 

194.200,24 ron 

13. Instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile Liviu Rebreanu – 
Pădurii 

256.323 ron 

14. Instalaţie de semaforizare Calea Zimandului - Metro 79.362 ron 
15. Instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile Petru Rareş – Ion Buda 

Deleanu 
252.167,92 ron 



16. Instalaţie de semaforizare P-ţa Gării Aradul Nou 117.363,75 ron 
 
 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
NR.____________din_________2007 

 
 

Primarul Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 

-prevederile Legii nr. 15/1994, republicată privind amortizarea capitalului imobilizat în active 
corporale şi necorporale; 

-prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia; 
-prevederile O.G. nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, 

casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului. 
 
În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 

republicată şi ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 275 din 13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect „modificarea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad prin scoaterea din funcţiune a instalaţiilor de 
semaforizare situate pe următoarele străzi : Calea Aurel Vlaicu, P-ţa Gării, B-dul Revoluţiei, şi 
introducerea în domeniul public a instalaţiilor de semaforizare montate în cursul anilor 2005- 2006” , 
în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 Urmare a derulări investiţiei  ”Transportul urban în Municipiul Arad”, investiţie care 
cuprinde şi reabilitarea sistemului de semaforizare este necesar scoaterea din funcţiune a instalaţiilor 
de semaforizare situate pe tronson: Calea Aurel Vlaicu, B-dul Revoluţiei, strada Tribunul Dobra şi 
Calea Romanilor. 

De asemenea, având în vedere montarea în cursul anilor 2004-2006 de noi echipamente de 
semaforizare în intersecţiile din municipiul Arad este necesară introducerea în domeniul public a 
bunurilor evidenţiate în anexa 2.  
 La evaluarea stării tehnice actuale  a  instalaţiilor de semaforizare s-au constat următoarele: 
 - pe axa centrală de circulaţie ( B-dul Revoluţiei) echipamentele ( automatele) de dirijare a 
circulaţiei au durata de viaţa depăşită fiind uzate fizic cu o stare avansată de degradare a stâlpilor de 
susţinerea corpurilor de iluminat ca atare nu mai pot fi întreţinute eficient, produsele fiind executate 
cu tehnologii depăşite şi care nu se mai folosesc în prezent ; 

- echipamentele nu mai pot fi integrate într-un sistem modern ; 
- pentru multe din intersecţiile echipate cu semafoare nu există programe optime, care să ducă 

la o bună desfăşurare a fazelor de semaforizare şi a distribuţiei optime a timpurilor de verde pe faze ; 
- nu sunt în funcţiune sincronizări ale dirijării circulaţiei pe axa de circulaţie B-dul Revoluţiei, 

cu toate ca atât configuraţia reţelei stradale, cât şi cerinţele de corelare a capacităţii de circulaţie cu 
cea a intersecţiilor de pe traseu reclama acest lucru. 
 Materialele rezultate din dezmembrare vor fi valorificate  ca deşeuri de fier vechi prin licitaţie 
deschisă. 
 
 

                                                                                PRIMAR 
Ing. Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Biroul Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 
NR.______________/ T7 /______________ 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 
 Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. din_______________2007, a d-lui 
Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad; 
 

Obiect : modificarea inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 
Arad prin scoaterea din funcţiune a instalaţiilor de semaforizare situate pe tronson: Calea Aurel 
Vlaicu, P-ţa Gării, B-dul Revoluţiei, şi introducerea în domeniul public a unui număr de  209 
echipamente ( automate) de semaforizare. 

 
 Având în vedere: 
 
 Consideraţii de ordin general 
 Lucrările de execuţie la obiectivul de investiţie ”Transportul urban în Municipiul Arad”, 
investiţie care cuprinde şi reabilitarea sistemului de semaforizare este necesară scoaterea din 
funcţiune a instalaţiilor de semaforizare situate pe următoarele bulevarde : Calea Aurel Vlaicu, P-ţa 
Gării şi B-dul Revoluţiei. Totodată având în vedere montarea în perioada anilor 2004-2006 de noi 
echipamente de semaforizare este necesară introducerea în domeniul public a bunurilor evidenţiate în 
anexa 2.  
 Consideraţii economice 
 Mijloacele fixe aparţinând domeniului public al Municipiului Arad propuse pentru scoaterea 
din funcţiune sunt: 

- instalaţie de semaforizare B-dul Revoluţiei . 
- instalaţie de semaforizare P-ţa Podgoria . 
- instalaţia de semaforizare zona UTA. 
- instalaţia de semaforizare zona Gării CFR. 
 

 Mijloacele fixe care sunt propuse pentru introducerea în domeniul public sunt: 
 
 - instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile Calea Aurel Vlaicu cu Calea 6 
Vânători , valoare : 158.342,7 ron. 
 - instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile Calea Radnei şi str.I din Zona 
Industrială Micălaca Est Arad, valoare : 163.138,48 ron. 

- instalaţie de semaforizare Piaţa Sporturilor, valoare : 367.169,03  ron 
- instalaţie de semaforizare în intersecţia  dintre strada N. Bălcescu şi B-dul Decebal, valoare : 

64.271 ron. 
- instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre  strada N. Bălcescu şi B-dul Dragalina, 

valoare : 65.330 ron. 
- instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile M. Costin şi Corneliu Coposu, valoare 

: 101.749 ron. 
- instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile Ion Raţiu şi Andrei Şaguna, valoare : 

171.801 ron. 
 - instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile Dorobanţi – Andrei Şaguna, valoare  : 
95.638,55 ron. 



 - instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile Liviu Rebreanu – Şaguna, valoare : 
163.036,49 ron. 
 - instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile Eftimie  Murgu – Şaguna, valoare : 
183.640,75 ron. 

- instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile Octavian Goga cu Mărăşeşti valoare : 
172.739,15 ron. 
 - instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile Petru Rareş – Războieni valoare : 
194.200,24 ron. 
 - instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile Liviu Rebreanu – Pădurii, valoare : 
256.323 ron. 
 - reabilitare instalaţie de semaforizare Calea Zimandului - Metro, valoare : 79.362 ron. 
 - instalaţie de semaforizare în intersecţia dintre străzile Petru Rareş – Ion Buda Deleanu 
valoare : 252.167,92 ron. 
 - instalaţie de semaforizare P-ţa Gării Aradul Nou, valoare 117.363,75 ron. 
 
 
 Consideraţii tehnice 
 La evaluarea stării tehnice actuale  a  instalaţiilor de semaforizare s-au constat următoarele: 
 - pe axa centrală de circulaţie ( B-dul Revoluţiei) echipamentele ( automatele) de dirijare a 
circulaţiei au durata de viaţa depăşită fiind uzate fizic cu o stare avansată de degradare a stâlpilor de 
susţinerea corpurilor de iluminat ca atare nu mai pot fi întreţinute eficient, produsele fiind executate 
cu tehnologii depăşite şi care nu se mai folosesc în prezent; 

- echipamentele nu mai pot fi integrate într-un sistem modern; 
- pentru multe din intersecţiile echipate cu semafoare nu există programe optime, care să ducă 

la o bună desfăşurare a fazelor de semaforizare şi a distribuţiei optime a timpurilor de verde pe faze ; 
- nu sunt în funcţiune sincronizări ale dirijării circulaţiei pe axa de circulaţie B-dul Revoluţiei, 

cu toate ca atât configuraţia reţelei stradale, cât şi cerinţele de corelare a capacităţii de circulaţie cu 
cea a intersecţiilor de pe traseu reclamă acest lucru. 
 

Alte consideraţii : 
 Materialele rezultate din dezmembrare vor fi valorificate  ca deşeuri de fier vechi. 
 
 
 

VICEPRIMAR VICEPRIMAR 
Ec. Tiberiu Alexandru Dekany Ing. Levente Bognar 

  
  
  
  

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF BIROU, 
Ing. Răzvan Popa Ing. Bogdan Faur 



 


	H O T Ă R Â R E
	ROMÂNIA                                            PROIECT                                                      Avizat
	HOTĂRÂREA nr._________


	HOTĂRÂRE
	PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
	Primarul Municipiului Arad,

	EXPUNERE DE MOTIVE
	                                                                                PRIMAR

	RAPORT

